

## KURYER LITEWSKI

Za Najwyższem Dozwoleniem

IMPERATORA I MCE CAŁEY ROSSYI.

W WILNIE V. S. 24. GRUDNIA 1802. ROKU WE SRODĘ

z Petersburga V. S. 12. Grudnia.

Smoleńskiego regimentu muszkietyerów Półkownik Alexiejew uwalnia się od służby z mundurem; Podpółkownik Nagel z mundurem umieszczony w inwalidach.

z Wiednia 18. Grudnia.

Arcy Xiężna Marya Amelia wdowa Xiężna Parmeńska d. 15 przybyła do tej stolicy. — Podczas ostatniego trzęsienia ziemi w Transylwanii, rozpadła się ziemia po wielu miejscach, rysy szerokie są na 2 i 3 stopy, z których wyrzucony piasek popielaty zapachu siarczystego okolicę zasypał od ciała jednego do 12. Przy tém zdarzeniu słyszeć się dał huk podobny do wystrzału z karabinów razem kilku; wychodził z rozpadlin dym czarny i smrodliwy; następstwem przez półtorej godziny woda z nich na szańce wytryskała siarczysta, zimna, i czysta; porysowana okolica zajmując morgów 20. — W Bukowinie blisko Czernowic niedawno znaleziono bogate żyły złota i srebra; rząd kopalnie tam założyć kazał. — Znamy z talentów i nieszczęścia Generał Mack częste rozmowy miewa z Arcy Xiążęciem Karolem; nie wątpimy że w radzie wojskowej pomieszczony będzie. — Człowiek zysku szukający ostrzegł w Treviso Xiążęcia Modeneńskiego o zpiisku na życie jego zkleionym; indagacja z osob obwinionych prawdę pokazała; oskarżyciel czeka wyroku sądowego i kary przykładowej.

W Constantinopolu Reis Effendi częste rozmowy miewa z Posłem Brytański W. i innemi zagranicznymi Ministrami, których jest zamierzaniem nie tylko wolna odtąd żegluga na morzu czarnem, ale bardziej jeszcze wciągnięcie Partii Ottomańskiej do przymierza; iakie Anglii odnowić usiłują z narodami w Europie lądowemi. Nie raz o tém naradzał się już Dywan, Sultan niechce wprawdzie należeć do związków nowych, jednakże dotąd nie dał wyraźnej odpowiedzi. Posel Francuzki Ruffin ma wielkie u Turków względy, ztąd nadzieja iż zakończy pomyślnie negocyacya względem nagrody winney ziomkom swoim od Partii, za pomiesioną szkodę i majątek skonfiskowany przy zaczęciu wojny r. 1798. do czego obowiązali się Ottomanie przez traktat Paryżki.

Kommanderujący wojskiem Angielskiem i Tureckiem po długim usilowaniu zgodę przywrócili między ludem obu stron zbroynym; dziś straż w Aleksandryi Turcy i Anglicy trzymają spólnie. O ustąpieniu Generała Stuart z Egiptu nie nie słysząc; wątpli nie jeden o oświadczeniu iakie miał odebrać z ust Szefa brygady Sebastiani. Ten za rozkazem Konsula nie tylko Egipt, ale też wszystkie nadbrzeża Państw Otomańskich ma zwiedzić. Tymczasem na żądanie Lorda Elgin okręta Angielskie już wpłynęły na morze czarne; Francuzki do 5 Listopada nie przybył żaden, lecz z Marseilli, Genui, Triestu do Odessy przesyłają kupcy znaczne kapitały na zakupienie zboża; łatwo przewidzieć, że handel w tych stronach prędko zakwitnie. — Pass-

wan Oglou. który z Portą pojednał się zupełnie, a nawet od Sultana hojnie obdarzony został, Generałowi Soro kommanderującemu w Temeswarze przysłał w podarunku dzielnego konia na dowód sąsiedzkiej przyjaźni. — Hospodar Multański nie dożywością, lecz tylko 7 letnią dostojność otrzymał, według brzmienia Sultańskiego Fermanu, który oraz przepisuje, iak wielki podatek na Porcie wypłacać, co naród powiniem dawać Xiążęciu, pozwalając czynić odezwę przeciw uciłkom do najwyższej zwierzchności. — Szkody trzęsieniem ziemi sprawione na Wołoszczyźnie szacują 4 miliony złot: ryń. Klęska rozciągnąć się jeszcze miała po całym Archipelagu.

W Ratisbonie Sejm Rzeski postanowił, ażeby na pierwszym posiedzeniu wraz poświętach następujących wzięto do decyzji ostatniej projekcy indemnizacyi. D. 10 w izbie Seymowej nie pokazał się żaden z Posłów Duchownych Xiążąt i miast które udzielnosc ztraciły; tak iż w izbie Elektorskiej i Xiążęcej znajdował się sam tylko Ministrowie Panów świeckich; w mieyskiej zaś Deputowani miast 6 wolnych. — Elektor Bawarski dla krajów nowo nabytych w cyrkule Frankońskim postanowił regencya w Bamberg i Wurtzburgu; zakazał dopelniać mieysca wakujące w kapitulach, nowicyuszów przyjmować; teraz będących po klasztorach zalecono rozstać do domów rodzicielskich. Podobnym sposobem Xiążę Orange gasi wszystkie klasztory Fuldeńskie, na skarb zabierając dobra i fundusze; przez co dochód podniósł się do 600 tysięcy zł ryń. Elektor Bawarski niektórych Officyerów Bamberskich w służbie swojej zatrzymał, iakim jest między innymi General Marschal; innym podziękowano z pensyą. — Biega pogłoska, iż były Xiążę Toskański po ukończonych indemnizacyach ma zaślubić córkę Elektora Saskiego. Podróż Arcy Xiążęcia Palatyna Węgierskiego wkrótce nastąpi.

Od granic Szwajcarskich 9. Grudnia.

Rząd nasz odebrał wiadomość, iż Ociec S. ma zstąpić Legata do Szwajcarów, dla zrobienia Konkordat wprowadzania soli zabronioną do wschodnich Cantonów braty ją z Niemiec. Domyslać się trzeba, że to jest skutkiem umowy tajemney z Francją, która nam soli z Franche Comté dostarczać zwykła. Nowe i dzielne środki przedsięwzięto przeciw kontrabandzie. Administratorowie Berneńscy proszą u rządu o pozwolenie wybrania w kraju kontrybucyi 250. tys. liwr. wynoszącej, na zastąpienie wydatku poniesionego w czasie ostatnich rozruchów. Szef sztabu armii Generała Ney pisał do Landammanna Dolder, że gdy przeciwko wyrażonemu jego rozkazom, niektórzy Officyerowie Francuzcy rekwizycye Szwajcarom narzucają, zapobiegając złemu Wódz prosi, ażeby Prefektowie najpilniej tego dostrzegali, zalecając Administracyom mieyscowym, ażeby nie odtąd nikomu nie dawali, bez wyraźnego zezwolenia Generała en chef. Ten niedawno odprawił w Berne wojsk Francuzkich i Szwajcarskich. Graf



d' Afry przedtym General w służbie Korony Francuzkiej, dziś Deputat z Friburga na Consultę, był zaproszony do stołu Konsulowskiego. Jeden z kolegów jego napisał i ogłosił uwagi swoje względem Szwaycarów; w pierwszej części wykładając czém byliśmy, w drugiej czém dziś jesteśmy; w trzeciej czém być odtąd mamy. Przeczytawszy dzieło jeden z oświeceńszych Francuzów: czém byli Szwaycarowie, odpowiedział, mniejsza o to; czém są teraz świat widzi; czém będą wkrótce powiemy.

\* Londynu 20. Grudnia.

Od granic Włoskich 2. Grudnia.

Graf Khevenhuller poseł Cesarski miał audyencyą u Oycy S. wkrótce po nim nastąpił Graf Souza Portugalski Ambasador, przyjmowany uroczyscie w pałacu Quirynalskim. Ten oddając wierzytelne listy miał nową winażując imieniem Dworu swojego Piusowi 7. wstąpienia na stolicę Apostolską, zaręczył przywiązanie synowskie, i prosił dla familii panującej o Papieżkie błogosławieństwo. Ociec S. łaskawą dał odpowiedź, gorliwość Regenta i narodu pochwalił. Souza wizyty oddawał Kardynałom i Ministrom. — W Kościele Florenckim Annonciata odprawilo się żałobne nabożeństwo wspaniałym obrzędkiem za zmarłego Parmy Xiążęcia, Oycy Króla Etrusków; tego z Hiszpanii powrót nie wiadomo jak rychło nastąpi. Poseł Francuzki u Dworu Rzymskiego Cacault ma wkrótce inny urząd otrzymać.

Słychać że projekt ogłoszenia w Anglii niektórych portów wolnemi, wkrótce do skutku przyjdzie. Kupiec każdy może sobie z ciałem złożyć w magazynach towary swoje bez cła żadnego dopóki nie wyprowadzi onych na porty — by kraiu wewnętrzne lub handel zagraniczny. — Odebraliśmy wiadomość od Kapitana F. Anders, który przedsięwziął podróż około świata, i zwracając mianowicie nowych kraiów na Oceanie południowym. Na początku Grudnia r. 1801. przybył do przylądka Chatham odkrytego niegdyś przez sławnego Wañcouer. Tu zabawiwszy 24. udał się na zwiedzanie brzegów Nowej Holandyi nieznanomych, zaczynając od miejsca którym La Peyrouse przestał. Już znalazł dwa mil angielskich 200. — Papiery nasze znacznie spadły po uchwale Parlamentowej, która Ministrom pozwała w roku następnym utrzymywać 50. tysięcy maytków i 133. tysiące żołnierza lądowego. — Otto zakończywszy poselstwo z chwałą dla siebie, pożytkiem dla Oyczyzny wyjechał ztąd d. 5. do Paryża.

\* Hagi 24. Grudnia.

General Montrichard przyjął najwyższą komendę woysk Francuzkich w służbie Batawskiej. Jemu zlecony dozór, ażeby wszelka gotowość była na okrętach do wyprawienia kilku półbrygad na zajęcie Louisiany. — Z Przylądka dobrej nadziei pisano d. 13. Sierpnia, że w 3. dniach naydalej pomienioną osadę Angliacy dawnym właścicielom przywrócić mieli; wiele statków przewozowych z woyskiem Batawskim w porcie Falsehay stanoło. — Jeden z przedniejszych Ministrów naszych, urząd wkrótce złożywszy, chce przyjąć poselstwo zagranicę. Powaga jego, zasługi w Oyczyźnie wielkie, cnota i rzadkie talenta, gorliwe do kraiu przywiązanie nie łączenie się do stron dwojących naród Izacunek iaki dla siebie ziednał u postronnych, życzyć każą ażeby na miejscu został. Gdy Schimmelpennink przez Amiens pospieszał do Londynu lud go witał z najwyższą radością, jako jednego z Ministrów, którzy w tem mieście dzieło zbawienne pokoju dokonali. Ukazał się na teatrze z żoną i dziećmi; orkiestra grała: *ou peut-on être mieux qu'au sein de sa famille*. Odebraliśmy wiadomość, iż Angliacy już ustąpili z Curasao naszej osady w Indyi zachodniej, nie czekając nawet przybycia woysk Batawskich.

Położyliśmy dawniej treść mowy Gronvillla, Foxa, Addingtoua, opisując Parlamentową wrzawę, gdy szło o potrzebę utrzymywania znaczney siły morskiej i lądowej. Ze wspaniałych Oratorów nayżywiej malował niebezpieczeństwa grożące narodowi sławny Sheridan: „Chwałę tych, powiada, którzy radzą skromnie mówić, o rządzących narodami, ale tu rzecz mówi sama: Mijam Piemont, Niemcy, i Szwaycary; opuszczam związki z Mocarstwami lądowemi, bo te nie raz uciążliwe nam były. Lecz gotowem zawsze bądźcie do boju Angliacy! nie czas myśleć o obronie, gdy wylądują nieprzyjaciel. Francya nas atakować nie zechce! Rzućcie okiem na iey obfzerność dzisieyszą, i ogromną ludność; tu miara narodowej potęgi. Ale ambicyą Konsula któż zmierzył? Ten co lądowe zwalczył sąsiady, czyliż w czasie względ większy zachował dla nas? Ambicya jego Brytańni straszniejszą, niżeli Francuzkich Królów; ci władzę i panowanie dziedziczne mieli. Mówicie iż Buonsparte z handlem tylko naszym chce mieć walkę? Wierzę temu; opanowanie Louisiany i Florydy, S. Domingo woyskiem napełniona grozi nie już tylko handlowi Angielskiemu, ale też bezpieczeństwu rozległych osad. Nie oświecony człowiek widząc woyska przeciw sobie użytkowane, powie iż wojny niema, gdyż bitwy nie było; bo nie wie iż jedna z tych armii ma być obrotem oskrzydlić może drugą, i do złowężnej broni bez krwi rozlewu przymusić.

Zgromadzenie prawodawcze przedłużyć ma obrady swoje do nowego roku. Od niemałego czasu zatrudnia się projektami skarbowemi, których roztrząsanie do wielu sporów dało przyczynę. Dochody są niedostarczające; wydatek chociaż zmniejszony znacznie, bardzo wielki; mianowicie na flotę, którą do potężnego stopnia doprowadzić chcemy. — Do Rotterdamu powróciło 16. osob wyratowanych z liczby 420 zatoniomych na okręcie przy Angielskich brzegach rozbitym. — Rząd Francuzki ma wkrótce ułożyć sposób wypłacenia tym długu, którzy pieniądze pożyczili na imie miast i Prowincyi Belgickich; tymczasem w Bruxelles Prefekt rozdał znaczną summę wierzytelcom, których pretensye początek biorą od czasu przyłączenia Belgickich Departamentów do RPtey. — Na brzegach północney Holandyi burza wiele rozmaitych okrętów zkołatała lub zatopiła.

Nie sądzę ażeby Konsul w obozach wychowany znał dobrze interesa handlowe; dowodem tegożżakaz wprowadzania wielu towarów do Francyi, na inne cło wielkie. Może jednak użyć środków dzielniejszych w potrzebie. Mamy niezmiernie dostatki, kredyt nieograniczony. To wszystko czyliż nie zechce przenieść do swojej Oyczyzny, gdy nas podbił; jak przeniesiono marmury ze Włoch i obraży. Lecz nie wątpię, znikną dostatki, upadnie kredyt, kapitały w ziemi się zagrzebią, iak tylko dumny zwycięzca na brzegu Angielskim stanie. A chociaż zamysła czasem o Etruryi, zapewne więcej myśli o nas. Anglia celem rannego rozmyślenia, i modłów które wieczorem do Bóstwa swojego zasyła. Chwałę przeto zamiar Ministrów, którzy pozwałać nie chcą, abyśmy o interesów lądowych w Europie wyłączeni zostali. Ganię opinią w tej izbie słyszana że jeden tylko człowiek ( Pitt ) zbawić Oyczyznę może. Przebóg! naród który tylko ma jednego męża, co wybawienie przypieść może, iż zgniony; wybawionym być nie godzien. Lud i Parlament! oto są wybawiciele Brytańni! ile jest Anglików, tylu nieprzyjaciel znajdzie mężów gotowych zagrześć się w rozwałinach honoru i niepodległości Oyczystey.



z Paryża 13. Grudnia.

W Strasburgu General Leval donosząc garnizonowi o zeyściu Senatorsa Generala Hatry wezwał officyerów, ażeby na okazanie żalu powszechnego ze straty obywatela zasłużonego w Oyczyźnie i rycerza, to dniową żałobę nosili, toż samo uczynią zapewne inni wodzowie. Konsul zapobiegając skutecznie wprowadzeniu przez kontrabandę obcych towarów zalecił, ażeby wszystkie regimenta konne i piesze w dywizjach 5. 6. 7. 24. 25. i 26. koleją na odezwe Prefektów dostarczały przepisaną liczbę żołnierza dla straży. Posel Otto z Anglii tu powrócił. — Generałowie Pichegru i Willot znajdujący się w tym Księstwie, częste rozmowy miewają z Xiążęciem de Condé. — Senatorowie Barthelemy Roederer, Fouché, Demeunier od Konsula wyznaczonych komisarzami do Consulty Szwajcarskiej, konferencye odbywać się będą u ministra Talleyrand. Pierwszy z nich dobrze świadom jest interesu, ponieważ lat kilka posłował w Bazeli, wkrótce wywidzie na jaw projekt nowej konstytucyi, którąsmy dla zprzymierzeńców zrobili; dogodni jako się spodziewamy chęci powzeczney i nadzieiom wszystkich Cantonów.

Xiążę Ruspoli przez Oyca S. wyniesiony na dostojność W. Mistrza Maltańskiego, nie znajduie się w Anglii, Szkocyi, anieź w Irlandyi; podobno do Ameryki wyjechał; interessa więc zakonu tego zostać muszą długo w stanie wątpliwym. — Mowy Parlamentowe, narzekania wielu oratorów strony Pitta, na ambicyą i przywłaszczenia rządu naszego, wołanie o wojnę, chęć mieszania się do interesów lądowych głośno oświadczona, sprawiły tu wrażenie; lekai się nie jeden zerwania pokoju; przyjęcie Lorda Whitworth uspokoiło umysły. Pierwszy Konsul od prezentowanych sobie kludzieściat razem Anglików otoczony, mile rozmawiał z każdym, oświadczył z widzenia ich ukontentowanie, życzył ażeby tu sobie podobali zabawić i przydał. „Powróciwszy do oyczyzny powiedzcie ziomkom waszym, iż jestem przyjacielem pokoju; i pragnę utrzymać zgodę między narodami sposobem wszelkim. „ Risma nasze tym czasem wojnę z Angielskimi nie krwawą wprawdzie, lecz uszczypliwą i drażniącą wieść nie przestały. Dzis jedno z nich umiesciwszy mowę Lorda Grenville, pełną jak wiemy ostrych zarzutów przeciwko nowym Ministrom i polityce Francuzkiej: „Zna dobrze ten Lord, powiada, owych Agentów, których sam po lądzie rozsyłał dla wzniecenia niepokoju; dość przypomnieć Rastadzkie mordy, zniewagę w Rzymie i Wiedniu Posłom RPtey wyrządzoną. Dzis twierdzi, że jeden z tych Agentów zbuntował Szwajcary. Lepiej sądziemy o terażniejszych Ministrach Angielskich; nie zechcą zapewne isć torem poprzedników swoich. „

Dey Algierski zabranych na fregacie Portugalskiej Officyerów do najeieższych robot kazał obrócić. Prózne były przełożenia od wielu králowych i obcych czynione. Wstawiającemu się za nieszczęśliwemi Agentowi Francuzkiemu odpowiedział; że dla Konsula gotów uczynić wszystko; lecz ma ważne sobie tylko wiadome przyczyny troźszego z ieniami postępowania. — Minister Talleyrand Lordowi Whitworth miał oświadczyć, iż Francya z Wielką Brytanią względem interesów lądowych Europeykich traktować nie może. — General Bernowille z Madryckim dworem negocyacye zaczął o ustąpienie Florydy przez Hiszpanią RPtey. — Sławny Pelage wódz Murzynów w Guadalupie, z 40 towarzyszami buntu swojego, chociaż się upamiętał, i do odzyskania wyspy nam dopomógł, ma wkrótce stanąć przed sądem wojskowym. — Anglików w naszej stolicy teraz liczymy to tysięcy.

General Kapitan Lacrosse przysłał 24 Października pisane rapporta o stanie Guadalupy. „Dwie były, powiada, w lasach zbrojne gró-

mady Murzynów, których szukając długę doścignąć nie mogłem. D. 6 ukazała się w Grandé Terre jedna, pod przewodnictwem dwóch Europeyzyków, Barse i Millet; ostatni orderem S. Ludwika był ozdobny. Napadłszy na domy właścicieli pomordowali, zabrali pieniądze; mieszkania nie palili, było ich ogufem 60. 34 z tej liczby odniosło karę na miejscu zbrodni; reszta do sądu oddana, Millet z drugimi. W tém zdarzeniu Murzyn Gabriel dał dowód przywiązania i wierności panu swoiemu, wynosząc go na ramionach z niebezpieczeństwa. Pan w nagrodę obdarzył wolnością, dar potwierdziłem. Reszta buntowników ukryta w lasach i górach; General Menard pilne ma oko; żywności, amunicyi dostać im nie podobno, żyją w nędzy wielkiej. Choroby na wyspie ustały; odebrałem positek z Europey, 400 żołnierza zdrowego. Z S. Thomas i Barthelemy, Duńskię i Szwedzkiej osady mam wiadomość, że 300 białych i Murzynów dawniey zbiegłych z Guadalupy, zamyslaia do nas powrócić, dla złączenia się z rokoszanami; kilka statków swoim nakładem uzbroili na tę wyprawę. Wierzyć nie mogę, ażeby rząd králowy czynić có myślał dozwolił, ostrzegłem jednak, i prosiłem o wydanie zbóyców krwią Europeyską, którą przelali niewinnie, zbroczonych. „

Pierwszy Konsul wydał godnie uwagi przepisy na Lycea narodowe; treść następuie. 6 Klass będzie na naukę ięzyka łacińskiego; pilniey i uczniowie w roku jednym dwie przeysć powinni. Nauczycielów trzech na wszystkie, z których każdy w jednej z rana, w drugiej po południu dawać lekcye powinien; w pierwszej klassie oprócz łaciny daie się nauka rachunkowa, w drugiej też nauka wyższa; w trzeciej Geografia, w czwartej Geografia, chronologia; historia starożytna; w piątej Geografia i historia aż do założenia narodu Francuzkiego, Mythologia, i wiadomość o religiach jakie były na świecie w każdym wieku; w szóstey Geografia i historia narodu naszego. Uczniowie uczyć się mają na pamięć piękniejszych wypisów z autorów klassycznych łacińskich i Francuzkich, tłumaczyć z jednego ięzyka na drugi, i wprawiać się do dobrego pisania.

W Lyceum będzie Nauczyciel wymowy i poezyi łacińskiej i Francuzkiej; kurs tej nauki dwuletni. Nauki Matematyczne na 6 klass jak łacińskie podzielone; trzech nauczycielów; w pierwszej Matematyka początkowa i historyi naturalney, w drugiej wiadomość o sferze; w trzeciej Fizyka, w czwartej Astronomia, w piątej chemia; w szóstey mineralogia ile potrzebną jest do użytku ludzkiego. W Lyceum jeden Nauczyciel wyższej matematyki; tej kurs dwuletni; on pokaże sposób robienia planów i kart geograficznych; Fizykę wyższą, mianowicie optykę i elektryczność. Na wszystkie te nauki będą wydane księgi klassyczne nie mieszkając, tak ażeby każda klasa nauki swoje w jednym tomie dla wygodniejszego zażycia mieć mogła; innych nauczyciele pod żadnym pozorem brać nie mogą. Będzie w Lyceum nauczyciel pisania, tańca, rysunków; muzykę oplaćć powinni rodzice, uczniom co nadgodę za pilność otrzymali, koszt na to da Oyczyzna.

Liczba nauczycielów pomnoży się w miarę rosnącey liczby uczniów; jednak porządku nauk przepisanego nie odmiemi; tylko liczniejsze klasy na dwie części będą dzielone. W Lyceum będzie Officyer do uczenia wojskowych manewrów. Kary inne używać się nie mają, jak tylko więzienie, stół osobny; aresztowanie. — W Lyceum będzie biblioteka od 1500. ksiązek wszędy jednostaynych i wybranych; inney przyiac nie można bez pozwolenia Ministra wnetrznego. Jeden z uczniów Bibliotekarzem będzie; księgi dawać się mają do czytania w rekrea cye, święta i wakacyne, każdemu według iego upodobania. W Lyceum będzie Kapelan. Examina publiczne dwa razy corok. Uczniowie dzielą



się na kompanie od 25. osob; w każdej będą Unter-Officyerowie z doskonałszy liczb; na wszystkie zas ogułem kompanie jeden Sergent Major zwany, który ma zastępować nieprzytomnego Officyera w manewrach. Gdy uczniowie wszyscy za miasto wychodzić będą, isć powinni na ich czele, Cenzor, Dozorca, i Officyer.

Sąd Taxatorsko - Exdywizorski majątku Szlachetnego Konstantego Lewandowskiego Dekretem Remissyiny Sądu Głównego Litt: w Roku terażnieyszym 1802. Julii 14. dnia zapadłym, wyznaczony stosownie do reguł tymże Dekretem przepisanych, znajdując potrzebę obwieszczenia wszystkich Debitorów i Kredytorów pomienionego JP. Lewandowskiego, ażeby pierwsi na odpowiedź stosownych przez JPana Lewandowskiego pretensyów summowych, a drudzy do dowodu swoich należnościów, przed tenże Sąd Taxatorsko - Exdywizorski stawili się, przez ninieyszą publikatę. Mianowicie: W. JP. Leona Borowskiego, od którego zł: 1343. — W. JP. Dowiata Prezydenta Ziem: Szawelskiego, od którego zł: 407. — W. Zaby Sędziego Brasław: od którego zł: 64. — W. Pałaszewskiego Regenta Brasł: od którego zł: 109. — W. Rymszy Oboźnego od którego zł: 224. — W. Jacka Paprockiego, od którego zł: 309. — W. Kuleszy Łowczego XX. Radziwiłłów od którego zł: 30. — W. Karola Bohdanowicza od którego zł: 202. — JP. Nienartowicza Szatnego JW. Starosty Kowień: od którego zł: 200. — W. Bylińskiego Rotm: od którego zł: 130. — W. Norwickiego byw: Pod: od którego zł: 168. — W. Bobińskiego Łow: XX. Radziwiłłów od którego zł: 82. — W. Ołęska Szam. od której zł: 120. — W. Raczyńskiego Chorążego od którego zł: 49. — W. Szmygielskiego Rotm: od którego zł: 28. — W. Widakowskiego Kommissa: JW. Platerów, od którego zł: 86. — Mirbacha Konsyl: od którego zł: 447. — W. Gruzewskiego Generała od którego zł: 240. — Sukcessorów zeszłego Piotra Towiańskiego Horod: Wileń: od którego zł: 1123. — W. Ropeyki od którego zł: 234. — Jana Katulkiewicza Kupca od którego zł: 636. — Starozakonnego Marka Moyzeszowicza czyli Rabinowicza lub Rubinowicza od którego zł: 300. Starozak: Peysacha Jankielowicza od którego zł: 200. — Tenże JP. Lewandowski należność sobie być mieni, niemniej Kredytorów z jakowegokolwiek bądź źródła pretentye do majątku JP. Lewandowskiego mieć mogących obwieszczać, ażeby jedni ku odpowiedzi na stosowne przez JP. Lewandowskiego summowne pretensye, a drudzy ku dowodowi swoich należnościów przed tenże Sąd Taxatorsko - Exdywizorski w Mieście Wilnie w Kamienicy Adamkowicza pod Nrem 104. sytuowanym na dzień 15. Junii roku przyszłego 1804. z potrzebnymi dowodami, sami przez się lub przez umocowanych prawnie Plenipotentów niencyhnie stawili się, zarazem się troszega, iż w przypadku niestawiania którey-

kolwiek strony Sąd Taxat: Exdyw: reguły Dekretem Sądu Gł: Litt: przepisane, chociażby w niestanności stron wyrok swój oczewisty stanowiąć będzie.

Powodowany duchem ludzkości i najlepzszego życzenia, gdy mimo nayusilnieyszą troskliwość od czasu wydalenia się z Szawelszczyzny W. Michała Zaborskiego będącego tam za Ekonomą, na kilkukrotne pisanie, i wywiadywanie się, niemógł powziąć rezelucyi, ani też dokładney wiadomości; ninieyż przedsięwziął srodek, iżby W. Michał Zaborski, iesli ielzcze w życiu, za dójściem dość tey wiadomości, sam w celu pożytku swoiego włożonego, lub ktokolwiek z Prześwietnego Publicum z pobudek ludzkości, raczył udać się napisać, lub jakimkolwiek sposobem zawiadomić w Wilnie W. J. Nosewicza byw: Prefekta Szkół Kołtymanskich w Konwencie Xży Franciszkanów Wileń:, lub Kołtynianach J. Jurgutowicza Franciszkanu Konwentu tawecznoego.

Pałac Oskierczyński pod Bramą Wileńską N. 407. położony iest do przedania; ktoby sobie życzył nabyć, może się udać do W. Regenta Krasowskiego w murach Rochitańskich miefzkającego, a ten o Kontrahencie Aktorowi doniesie.

Opuszczone i wruinę podane, przez Obywateli, w szrodku miasta Wilna i po przedmieściach Pofsesye, zmuszają Magistrat Wileń:, do wydania przez naleyszą publikatę ostrzeżenie: że gdy Prawem Konst: 1764. Ru postanowionym jest; aby Pofsesye w mieście Wilnie będące, ruinie podane, za nieprzystąpieniem przez Aktorów, do należney onych reparacyi, przez miasto plus offerenti były sprzedawane; dla tego Magistrat, w exekucyą tego prawa, ogulnie wszystkich mających w tym mieście i na przedmieściach Pałace, Kamienice, Domy drewniane i Place; a przez opieszalność ruinie i spustoszeniu pozostawione; aby naydaley do upłynienia roku, od daty ninieyszey publikacyi, starali się poruynowane zreparować, a puste place należycie zabudować; ostrzega. W przeciwnym zaś zdarzeniu; Magistrat ogłasza, iż wszelkie Pofsesye zruynowane, i Place puste; zajęte i przez publiczną licytacyą, w skutek prawa Konst: 1764. reed spznaene będą. 1802. Julii 2. dnia.

Kamienica pod N. 15. w Rynku iest do przedania; ktoby się sobie nabyć życzył, raczy się udać do Kamienicy pod N. 309, a tam się o cenie oney uwiadomi.

W terażnieyszym miesiącu Grudniu zaczyna się prenumerata zwyczajna na gazetę Kurjera Litewskiego, dla odbierających na mieyscu kwartalna, dla odbierających zas pocztą półroczna wydawana będzie iak dotąd regularnie, we Srodę i Sobotę między godziną 3 i 4 z południa. Cena dla odbierających ią w Wilnie dawnieysza, to iest na kwartał złotych Polsk: 15; o podwyższeniu ceny dla odbierających z Poczty, za przesyłkę dwoma rublami, obwiescił Poczta Litewski doniesieniem osobno drukowanem. W tymże miesiącu przypada abonowanie Gazet krajowych i zagranicznych, iako też innych pism peryodycznych, w Rosyiskim, Niemieckim, i Francuzkim ięzyku, których tytuły i cena ogłoszone iuz są od Poczta Litewskiego.